O CCH funcionará com atendimento ambulatorial e terapêutico especializado, de segunda a sábado, com 
acompanhamento nefrológico, suporte contínuo para os pacientes em tratamento dialítico, orientação e enca-
minhamento para o transplante renal.
4.3. A área do CCH onde será instalado o Serviço de TRS, possui 1.200 m² (hum mil e duzentos metros qua-
drados), sendo responsabilidade do prestador a adequação e/ou readequação integral da área física, reforma e 
manutenção do espaço onde será instalado o serviço, em conformidade com a Legislação vigente.

4.4. O espaço físico destinado ao Serviço de TRS, no CCH deverá prover as necessidades necessárias a exe-

[...]

NATUREZA DA DESPESA: 339039.
ITEM PATRIMONIAL:286 SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA - GESTÃO PLENA.
FONTE DE RECURSO: 1600181.

5.2 O demonstrativo contendo a estimativa anual prevista encontra-se no Anexo I do Termo de Referência, tota-
lizando a importância de: R$ 26.112.741,48 (vinte e seis milhões e cento e doze mil e setecentos e quarenta e 
um reais e quarenta e oito centavos).

6. DOS PRAZOS
6.1 O CONTRATO vigorará por 60 (sessenta) meses a contar da data de sua assinatura, sendo este com eficácia 
a partir da data da sua publicação do instrumento correspondente no Portal Nacional de Contratações Públicas.

[...]

Vigilância Sanitária (ANVISA) e demais normas vigentes do Ministério da Saúde, Secretaria de Estado de Saúde 
e Secretaria Municipal de Saúde, sob inteira responsabilidade da entidade contratada, obedecendo aos detalha-
mentos constantes neste Termo de Referência;
XI. O valor total anual estimado para a execução dos procedimentos pactuados é de: R$ 26.112.741,48 (vinte e 
seis milhões, cento e doze mil, setecentos e quarenta e um reais e quarenta e oito centavos);
XII. Os recursos necessários à contratação correrão à conta do PROGRAMA DE TRABALHO: 20.1803.10.302. 
0564. 5709. NATUREZA DA DESPESA: 339039. ITEM PATRIMONIAL:286 SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA - 
GESTÃO PLENA. FONTE DE RECURSO:

[...]

O Centro Carioca de Hemodiálise possui capacidade instalada para a realização de Serviços Ambulatoriais em 
Terapia Renal Substitutiva de até 600 pacientes.

Infraestrutura do local da Prestação dos Serviços
A área do Centro Carioca de Hemodiálise, onde será instalado o Serviço de TRS, possui aproximadamente 1200 
m² (hum mil e duzentos metros quadrados), sendo responsabilidade do prestador a adequação/ readequação in-
tegral da área física, reforma, manutenção do espaço onde será instalado o serviço, estando em conformidade 
com a Legislação vigente.
O espaço físico destinado ao Serviço de TRS no Centro Carioca de Hemodiálise deverá ter as instalações